26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33672 Sexta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2018

atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos
fatos descritos no processo nº 2016/291716.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, EM  31 DE JULHO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 345476
PORTARIA N° 754, DE 31 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/555656 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da
PORTARIA Nº 647, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA
Nº 847 de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA
Nº 094, de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela PORTARIA
Nº 266, de 02 de abril de 2018 e redesignado pela PORTARIA
Nº 441, de 06 de junho de 2018, para apurar indícios de irregu-
laridades administrativas em desfavor dos servidores Fauze da
Rocha Salim, Igino Martins Paolelli e Auduina Leitão Viana;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a
contar de 03/08/2018, a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de
atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos
fatos descritos no processo nº 2015/555656.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, EM  31 DE JULHO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 345480

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Especial de Estado de Proteção e
Desenvolvimento Social

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA Nº 008/2018 de 01/08/2018.
O ordenador  de despesa da Escola Técnica do SUS, usando
de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
DECRETO nº 1.180/08, artigo 3º, parágrafo 1º, que disciplina a
concessão e aplicação de Suprimento de  Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER. ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados
da data da emissão da Ordem Bancária, para encaminhamento
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida
pelo Tribunal de Contas do Estado.
Nome do servidor: Eliana do Socorro Jardim Gomes / Cargo:
comissionado / Matrícula: 8014408-1 / CPF: 212.505.962-20
ELEMENTO DE DESPESAS
Fonte                                      Natureza de Despesa                      Valor
0103000                                            339030                             R$ 1.000,00
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 345030

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no
D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 224 de 31/07/2018, publi-
cada no D.O. E nº 33.670 de 01/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 345468

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N°
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n°
31903 de 28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 589 DE 02 DE AGOSTO DE 2018

CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE NAZARE MORAES DA
CUNHA, matrícula nº 5179440-1 cargo de ODONTOLOGO regime
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE
DIPE 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao
triênio 01.02.15 a 31.01.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, no período de 01.08.18 a 29.09.18, no total de 60
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 590 DE 02 DE AGOSTO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA EMILIA DOS REIS
CARDOSO, matrícula nº 87459-1 cargo de AGENTE DE SAUDE
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no
(a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 01.09.11 A 31.08.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio,
no período de 17.09.18 a 16.10.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 591 DE 02 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANDREIA CARLOS DA SILVA,
matrícula nº 57197912-2 cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no
(a) U.E ABRIGO JOÃO PAULO II 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 05.11.11 A 04.11.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio,
no período de 03.09.18 a 02.10.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 592 DE 02 DE AGOSTO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE BELÉM DA
COSTA MONTEIRO, matrícula nº 726672-1 cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe
“--”, lotada (o) no (a) UNIDADE MISTA DE MOSQUEIRO 01 (um)
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.12 A
12.06.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio,
no período de 03.09.18 a 02.10.18, no total de 30 (trinta) dias.

Portaria n.º
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) YDELYSE BETHANIA IUNES
VALE, matrícula nº 54190294-1 cargo de ODONTOLOGO regime
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a)
URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 20.04.14 A 19.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio,
no período de 17.09.18 a 16.10.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 594 DE 02 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) RICARDO AUGUSTO AMORAS
XAVIER, matrícula nº 5143616-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada
(o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 28.02.13 A 27.02.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio,
no período de 01.09.18 a 30.09.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 595 DE 02 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOELMA DO SOCORRO DE
SOUZA TOTA, matrícula nº 57234059-1 cargo de TECNICO DE
ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 22.11.10 A 22.11.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio,
no período de 03.09.18 a 02.10.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 595 DE 02 DE AGOSTO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE NAZARE DE
SOUZA FREIRE, matrícula nº 87459-1 cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe
“--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 12.12.08 A 11.12.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio,
no período de 03.09.18 a 02.10.18, no total de 30 (trinta) dias.

Protocolo: 345355
.

PORTARIA Nº 529 DE 18 DE MAIO DE 2018
A diretora do 1º Centro Regional de saúde /SESPA, no uso de
suas atribuições legais que lhe foram concebidas pela PORTARIA
Nº 3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 31903, de 28 de abril de 2011.

CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a
regulardade e seu aperfeiçoamento;
RESOLVE:
PRORROGAR  por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Ad-
ministrativa, instituída pela PORTARIA Nº 212 de 18 de abril de
2018, publicada no DOE nº 33639 de 18 de junho de 2018, com
fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 18 de maio de 2018
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 345235
PORTARIA Nº 530 DE 18 DE JUNHO DE 2018
A diretora do 1º Centro Regional de saúde /SESPA, no uso de
suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a Portaria 619 de 29 de junho de 2016, a
Portaria 130 de 09 de fevereiro de 2017 e a Portaria 644 de 03
de outubro de 2017, que designou a Comissão Permanente de
Sindicância Administrativa do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância Administrativa
através da PORTARIA Nº 212 de 18 de abril de 2018 que objetiva
apurar possível iregularidade no serviço público na URES PRES.
VARGAS;
CONSIDERANDO o requerimento motivado e justifi cado da
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando nº 07/2018/1ºCRS/SESPA,
acerca da impossibilidade da conclusão do processo no prazo de
prorrogação;
RESOLVE:
REDESIGNAR a comissão permanente de sindicânciado
1ºCRS/SESPA, comporta pelos servidores: ANA DO SOCORRO
BANDEIRA DO CARMO(Presidente),SERGIO MAURÍCIO
COSTA NASCIMENTO(Membro) e CLAUDIO JOSÉ DE ARAÚJO
ROCHA(Secretário), para sob a presidência da primeira,
concluírem os trabalhos referentes à SindicânciaAdministrativa
referente a Portaria 212 de 18 de abril de 2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 18 de junho de 2018
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 345236
PORTARIA Nº 526 DE 05 DE JUNHO DE 2018
A diretora do 1º Centro Regional de saúde /SESPA, no uso de
suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a Portaria 619 de 29 de junho de 2016, a
Portaria 130 de 09 de fevereiro de 2017 e a Portaria 644 de 03
de outubro de 2017, que designou a Comissão Permanente de
Sindicância Administrativa do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância Administrativa
através da PORTARIA Nº 215 de 05 de abril de 2018 que objeti-
va apurar irregularidades na acumulação de cargos de servidor
lotado na UBS Pedreira;
CONSIDERANDO o requerimento motivado e justifi cado da
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando nº 06/2018/1ºCRS/SESPA,
acerca da impossibilidade da conclusão do processo no prazo de
prorrogação;
RESOLVE:
REDESIGNAR a comissão permanente de sindicânciado
1ºCRS/SESPA, comporta pelos servidores: ANA DO SOCORRO
BANDEIRA DO CARMO(Presidente),SERGIO MAURÍCIO
COSTA NASCIMENTO(Membro) e CLAUDIO JOSÉ DE ARAÚJO
ROCHA(Secretário), para sob a presidência da primeira,
concluírem os trabalhos referentes à SindicânciaAdministrativa
referente a Portaria 215 de 05 de abril de 2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 05 de junho de 2018
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 345234

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 156 DE 25 DE JULHO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES –- ODONTÓLOGO - Mat. 0710104
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10305142783040000          0103000000              339033               450,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e
terrestre para o município de Salvaterra.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva.

Protocolo: 345007

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 154 de 25 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA